
                                 

 
R E G I O N E  C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 104 della seduta del 30/03/2016.                       

 
 
 
Oggetto: 

 
 
 
 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ; 
 
Relatore (se diverso dal Proponente): ; 
 
Dirigente/i Generale/i Reggente/i :  Ing. Carmelo Salvino                           . 
 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
La delibera si compone di n. __3__ pagine compreso il frontespizio. 

 
  

I Dirigenti di Settore 
Ing. Fernando Bafaro 

Dott. Giacomo Giovinazzo 
Dott. Giovanni Aramini 

Dott. Cosimo Carmelo Caridi 
 

 

 Giunta Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO Presidente                 X  

2 
Antonio Viscomi      Vice Presidente                X 

3 
Carmela Barbalace Componente                 X  

4 
Roberto Musmanno  Componente                 X  

5 
Antonella Rizzo  Componente                 X  

6 
Federica Roccisano Componente                 X  

7 
Franco Rossi Componente                 X  

8 
Francesco Russo Componente                X 

 

Si conferma la disponibilità finanziaria sull’impegno 
contabile indicato 

(Il Dirigente Generale del Dipartimento del Bilancio) 
 

                      (timbro e firma) 

Oggetto: Determinazione dei criteri di priorità e di riparto delle risorse 
finanziarie assegnate alla Regione Calabria in materia di Agricoltura e 
Pesca ai sensi del Decreto Lgs n. 143/97 e dell’art. 2 del DPCM 11 maggio 
2001. 
Ripartizione somme rinvenienti dalla D.G.R. n. 103 del 9/03/2009 e 
successive rimodulazioni. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 51 del  2 Maggio 2016



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE la Regione Calabria ha posto tra le sue priorità il miglioramento e 
l’ottimizzazione del comparto agricolo regionale stabilendo nuovi criteri di priorità e di riparto delle 
risorse finanziarie assegnate alla Regione Calabria in materia di Agricoltura e Pesca ai sensi del 
D. Lgs. N. 143/97 e dell’art. 2 del DPCM dell’11/05/2001; 

VISTO il piano di riparto delle risorse finanziarie assegnato alla Regione per l’anno 2008 per 
l’esercizio delle funzioni conferite in materia di Agricoltura e Pesca ai sensi del D. Lgs. 143/97 e 
del DPCM 11/05/2001; 

PREMESSO CHE con D.G.R. n.103/2009 si è provveduto alla determinazione dei criteri di 
priorità e riparto delle risorse finanziarie in materia di Agricoltura e Pesca assegnate per l’anno 
2008, giusto impegno n. 663 del 27/02/2009; 

CHE con D.G.R. n. 428 del 5/10/2012, D.G.R. n. 285 del 5/8/2013, D.G.R. n. 263 del 30/6/2014, 
D.G.R. n. 453 del 12/11/2015 e D.G.R. n. 542 del 16/12/2015 si è provveduto alla rimodulazione 
della D.G.R. n. 103 del 9/3/2009; 

RILEVATO CHE, a seguito di una ricognizione generale sui punti programmatici, alcune delle 
iniziative specificate nella delibera sopra citata e nelle sue successive rimodulazioni, hanno 
determinato delle economie di spesa pari ad € 2.445.284,50; 

CHE, per mutate esigenze relative al comparto agricolo regionale, le economie sopra citate 
vengono ripartite ed assegnate alle attività distinte nei seguenti punti: 

1 Sostegno alle terre confiscate alla criminalità organizzata € 300.000,00 

2 Progetti volti a favorire l'efficienza e l'efficacia dei controlli amministrativi 
ed in loco relativi ai programmi comunitari 

€ 220.881,81 

3 Convenzione CAA per gestione fascicoli domande misura a sup./capo 
(DGR n. 41/2010) 

€ 7.526,00 

4 Programma valorizzazione produzioni zootecniche € 300.000,00 

5 Convenzione Commissione Regionale per l'emersione del lavoro non 
regolare 

€ 200.000,00 

6 Valorizzazione e tutela del comparto agrituristico calabrese. L.R. n. 
14/2009 

€ 20.000,00 

7 Promozione e valorizzazione comparto agroalimentare regionale € 1.030.000,00 

8 Attuazione FEP e FEAMP e gestione servizio fitosanitario € 366.876,69 

 
PRESO ATTO CHE il Dirigente Generale ed i Dirigenti di Settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sull’impegno contabile n. 
663/2009; 
 
CHE il presente provvedimento non comporterà un aggravio di spesa per il bilancio regionale 
bensì una rimodulazione sull’utilizzo delle economie accertate sull’impegno n. 663/2009; 
 
CHE il Dirigente Generale ed i Dirigenti di Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
 
CHE il Dirigente Generale ed i Dirigenti di Settore del Dipartimento proponente, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la legittimità della 
Deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 51 del  2 Maggio 2016



nazionali e regionali, si sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma1, lett. a, della 
L.R. 13.05.1996 n. 7; 
 

 Su proposta del Presidente della Giunta Regionale, formulata sulla base dell’istruttoria compiuta 
dalla relativa struttura il cui dirigente si è espresso sulla regolarità amministrativa dell’atto; 

DELIBERA 

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

DI UTILIZZARE le risorse economiche pari ad € 2.445.284,50 rinvenienti sull’impegno contabile n. 
663/2009 ripartendole e destinandole alle attività distinte nei seguenti punti: 

1 Sostegno alle terre confiscate alla criminalità organizzata € 300.000,00 

2 Progetti volti a favorire l'efficienza e l'efficacia dei controlli amministrativi 
ed in loco relativi ai programmi comunitari 

€ 220.881,81 

3 Convenzione CAA per gestione fascicoli domande misura a sup./capo 
(DGR n. 41/2010) 

€ 7.526,00 

4 Programma valorizzazione produzioni zootecniche € 300.000,00 

5 Convenzione Commissione Regionale per l'emersione del lavoro non 
regolare 

€ 200.000,00 

6 Valorizzazione e tutela del comparto agrituristico calabrese. L.R. n. 
14/2009 

€ 20.000,00 

7 Promozione e valorizzazione comparto agroalimentare regionale € 1.030.000,00 

8 Attuazione FEP e FEAMP e gestione servizio fitosanitario € 366.876,69 

 
DI DEMANDARE al competente Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari l’adozione dei 
singoli provvedimenti volte alla realizzazione delle iniziative proprie delle attività specificate nei 
punti sopra elencati facendo gravare la spesa sull’impegno contabile n. 663/2009; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regcal.it) per la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                  IL PRESIDENTE 
 

   Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

   Il Verbalizzante       

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 04 aprile 2016 
al Dipartimento interessato x al Consiglio Regionale ! alla Corte dei Conti ! 

 L’impiegato addetto 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 51 del  2 Maggio 2016


